Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1869

De S. Lullo Archiep. Confessore Moguntiæ In Germania

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](#)

A eum dormire in Domino medio mense Octobre; ubi.... requievit in pace.... Discipulus vero ejus,... qui secutus est eum, ubicunque ambulavit, docuit nobis omnia quæ scripta sunt de eo. Postea jubente Domino translatum est corpus ejus prope Biturica civitate, et positus est in loco, qui vocatur Bissiacus, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria, laus et imperium, in saecula saeculorum. Amen. Quod pertinet ad hanc lectionis partem: et reversus est sub urbe Turonica. Cumque Ernotro vico advenisset, contigit eum dormire in Domino, certum est eam meliorem esse quam noster textus, qui habet: Re-

versusque est ad urbem Bituricam. Etenim non legimus S. Ambrosium antea Bituricis commoratum fuisse, ita ut dici possit illuc reversus. Quod objici non potest de urbe Turonica, cum dicatur reversus sub urbe Turonica, quasi reversus Cadurcum per urbem Turonicam; atque hic quoque consonat Sanctorale Cadurcense, quod habet: Qui inde (Roma) rediens S. Martini, Turonensis episcopi, templum adivit, demumque ad Arnotium vicum sub urbem Bituricam pervenit, atque ibi... diem vitae sue extremum clausit. Sanctum vero nostrum in agro Bituricensi non voluisse domicilium suum figere, monstravimus in Commentario prævio num. 33.

D

DE S. LULLO ARCHIEP. CONFESSORE

B

MOGUNTIÆ IN GERMANIA.

E

J. V. H.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Cultus S. Lulli vindicatus; ejus Acta discussa.

ANNO
DCCLXXXVI.Lulli sancti-
tas, in du-
bium vocata

Martyrologium Romanum, cui præixerant maria Auctaria tum Usuardi tum Adonis, et maxime Kalandaria liturgica Ecclesiae Moguntinæ, annuntiat hodier na die festum S. Lulli, archiepiscopi Moguntini, his verbis: Moguntiae Sancti Lulli episcopi et Confessoris. Non esset proinde cur de ejus sanctitate cultique ambigeremus, nisi aliqui, inter quos etiam Claudius Chastelain, de re hagiographica optime meritus, Lulli sanctitatem in dubium revocassent: tum propter antiquiorum Martyrologiorum silentium; tum maxime ob controversiam, quam cum S. Sturmio abbe Fuldensi, habuit. Haec enim scribit laetus Chastelain, in suo Martyrologio Romano veraculo (a): Son nom ne se voit dans aucun des anciens martyrologes; et avec assez de fondement, vu la maniere peu chrétienne dont S. Ludger l'accuse d'en avoir usé avec S. Sturme. Verum si antiquiorum Martyrologiorum silentium crearet aliquid præjudicium adversus Lulli sanctitatem, idem sentiendum esset de Sturmio, utpote quem neque Rabanus, neque Ado aut Usuardus in album Sanctorum retulerint. Unym de utroque dici potest, horum Martyrologiorum silentium aliud nobis non demonstrare, quam cum scriberent, neutrius sanctitatem probatam fuisse; quod de Rabano maxime dicendum est, qui, ut ipsi scribit (b), Sanctorum festa quæcumque potuit invenire, ibidem inseruit; ita tamen, ut dicat nihil se scripsisse nisi quæ notata ab antecessoribus in libellis reperit: quibus sane verbis sufficientem rationem reddit, cur S. Lulli non meminerit, qui viaz l annos, cum Rabanus suum ederet Martyrologium, obierat. (Confer Sollerii nostri præfationem ad Usuardum num. 64). Idem responderi potest circa Adonem et Usuardum, nisi quis malit dicere illos ignorasse sanctitatis famam cultumque Lulli, quatenus saltem initio intra angustissimos limites fuerint circumscripta. Cæte-

rum ad S. Lulli cultum comprobandum nobis sufficeret constans ab antiquissimis temporibus Moguntiae Ecclesiæ consuetudo, etiam si nulla alia sanctitatis argumenta suppetterent.

2 Ast, inquit adversarii, S. Liudgerus, episcopus Monasteriensis, accusat Lullum, quod acerbius in S. Sturmio inventus fuerit: quin hanc culpam retorqueamus, illa tanta non est, ut emendata excludere eum debeat ex Albo Sanctorum: alioquin quotiescumque Sanctum aliquem peccantem repererimus, toties ejus nomen e Martyrologio expungendum erit confer Prosperum Lambertini de Servorum Dei Beatificatione lib. III, cap. XXXIX, num. 7). Apposite S. Ambrosius ad rem nostram scribit (c): Sancti autem Domini, qui consummare pium certamen gestiunt, et currere cursum salutis, sicuti forte ut homines corruerint naturas magis fragilitate, quam peccandi libidine, acriores ad currendum resurgent, pudoris stimulo majora reparantes certamina, ut non solum nullum attulisse aestimetur lapsus impedimentum, sed etiam velocitatis incentiva cumulasse. Cæterum quid controversia inter Lullum atque Sturmio, utrumque Sanctum, extiterit, infra latius examinabitur: unum hic sufficiat demonstrasse, qualemcumque culpam S. Lullo tributam legitimo ejus cultui obesse non posse, utpote quam gloriosi reparaverit, ut postea fusi exponemus. Mabillonius, tum in Annalibus ordinis S. Benedictini lib. XXIII, § xi (d) tum in Actis Sanctorum (e), quem deinde secuti sunt alii, inter quos Adrianus Baillet ad XVI Octobris, dicit, S. Liudgerum culpam omnem refundere in Lullum atque in testimonium asserti affert, ut ipse ait ejus verba, quæ nos quoque e Mabillonio damus: Sturmii amabilis omnibus... Lullo tantum fama ejus bona displicuit, et semper propter invidiam adversus eum faciebat. Exhorta inter se discordia, fratres in Lulli episcopi suffra-

F

(a) Martyrologe univers., p. 716. — (b) Canis, Thes. Monum., t. II, p. 290. — (c) Apol. Proph. David ad Theodos.

Aug., cap. II; t. II. Opp., p. 145. Edit. Venet. 1781. — (d) T. II. Ann., p. 160. — (e) Sec. III, part. II, p. 399.

gium

AUCTORE
J. V. H.

Agium confisi perrexerunt ad regem et beatum vi-
rum apud illum accusabant, crimen nescio quod
de inimicitia regis objicentes ei. *Sturmio in ex-
iliū misso*, tunc rumor eximus omnium aures et
ora pariter compleverat, quod Beatus Sturm
abbas a cœnobio Fulda esset per consilium Lulli
episcopi ablatus. Omnes pariter gravior hoc fe-
reabant... Lullus interim obtinuit apud regem,
munera injusta tribuendo, ut monasterium Fulda
in suum dominium fundaretur, etc. *Hæc Mabil-
lianus*; ast *hæc verba non leguntur in S. Liudgero*,
*a quo solam Vitam S. Gregorii Ultrajectini habe-
mus, sed in Eigile*, quarto abate *Fuldensi in Vita
S. Sturmii*, ejus predecessoris (a). *Hæc vero accu-
satio adversus S. Lullum ex ore Eigilem Fuldensi*
prodiens, tanti non est, ut autoritatem Romanii
Martyrologii infringat: et profecto cum omnis inter
utrumque Sanctum contentio orta videatur ex juris-
dictione in *Fuldense monasterium*, quam suam ute-
que arbitrabatur, mirum non est *Eigilem, abbatem*,
cujus res in illa controversia agebatur, justo iniquio-
rem fuisse in S. Lullum.

vindicatur
ex antiquis
monumentis

B3 Ruit igitur quod ex S. Liudgero testimonio
adversus Lulli sanctitatem jactabatur documentum:
imo ipse p̄ræco magis dicendum est virtutum archie-
piscopi Moguntini. *Hæc enim habet in laudata Vita
S. Gregorii Ultrajectini (b)*: Ad hæc universa,
non modicus adjutus est (S. Bonifacius) ab electis
discipulis suis, post magistrum clarissimis p̄ræ-
dictoribus, et columnis Ecclesiæ Dei: quorum
unusquisque civitatem et regionem suam, sicut
lucifer mane oriens, illuminavit exemplis et do-
ctrina sua. *Enumerat dein Liudgerus SS. Grego-
rium Traiectensem, Megingodum Heribopolensem,*
*Willibaldum Eichstadiensem episcopos et Winibal-
dum ac Sturmum abbates; inter hos vero, sancti-
tatis titulo decoratos, resert quoque Lullum, qui*
Maguntiam metropolitanam civitatem cum maxima
parte orientalium Francorum, qui in paro-
chia illius urbis constituerunt incoluit. *Quæ ver-
ba demonstrant quæ magnam de Lulli sanctitate
opinione habuerint ejus æquales et præcipue S. Liudgerus. Perseveravit autem opinio post ejus mor-
tem: de Lullo enim scribit S. Rabanus et ipse Mo-
guntinus antistes, quum antea Fuldense cœnobium
abbas rexisset, epigrammate CIII de S. Ferratio (c)*:

CMartyris ergo sacri dudum hic transtulit ossa
Ferruti Lullus p̄ræsul et urbis honor.

*Eodem B. Rabano sedente, anno scilicet 851 aut
852, ut scribit Lambertus Schafnburgensis, Hers-
veldii monachus (d), translatio Lulli in Cena Do-
mini celebrata fuit. Itaque sexaginta circiter annis
post mortem suam, talis Lullo nostro delatus fuit
honor, qui sanctis solum viris deferri consueverat.
Unde etiam eodem Lamberto teste (e), anno Domini
1040 in dedicatum cryptam Hersveldensem transla-
tæ fuerunt Reliquiae sanctorum Confessorum
Wigberti et Lulli. *Hujus sanctitatem testatur quo-
que Gulielmus Malmesburiensis, scriptor sæculi XII,*
*lib. I. De gestis Reg. Angl. cap. iv (f) hisce ver-
sibus, quos jam inde a pueritia meminit se au-
diisse:**

Antistes Lullus, quo non est sanctior ullus,
Pollens divina, tribuente Deo, medecina,
Occurrit morbis, ut totus prædicat orbis.

*Dum vero jam a sæculo solemniter elevatum fuisset
corpus S. Lulli, dum ejus miracula totus prædicat
orbis, S. Sturmio necdum Sanctorum honores*

(a) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 373. — (b) Ad diem
xxv Augusti, p. 258, n. 13. — (c) Rer. Mogunt. Joannis,
t. II, p. 43. — (d) Ap. Pistor. Script. Iter. Germ., t. I, p.
312. — (e) Ibid., 317. — (f) Savil. Rer. Anglic. Script., fol.

decreti fuerant, quos illi tandem detulit Innocentius
II anno Christi 1139, ut videre est apud Justum
Fontaninum (g). *Hæc tamen non ita dicta sunt,*
quasi *Sturmii sanctimoniz quidquam detractum ve-
limus*, sed ut pateat *Claudium Chastelain minus*
prudenter locutum fuisse, dum arguit S. Lullum,
quia controversiam cum S. Sturmio haberat. Jam
de biographis.

4 Lullus, inquit Joannes Mabillon (h), laudatores
multos, nullum, qui res ipsius gæstas litteris man-
darit, antiquum scriptorem habuit, præter anonymum,
de quo mox agendum. *Nullum non movimus*

Acta S. Lulli
non valdean-
tiqua

*lapidem, ut Vitam aliquam S. Lulli antiquorem repe-
rireremus: operam quoque ad id suam nobis promise-
rat et reapse præstítit Cl. Georgius Henricus Pertz,*
edendis Monumentis Germanicis historicis p̄ficiens;
sed incassum fuerunt omnes conatus. Christianus
Joannis (i) dicit Vitam S. Lulli versu exaratum
fuisse a Meginfredo, monacho Fuldensi, et asserti
*testem adhibet Joannem Trithemium in suis Anna-
lis Hirsauiensibus sub anno 986. Sed laudatus*
Trithemius nihil simile habet neque sub hoc, neque
sub millesimo decimo anno, cui mortem Meginfredi
illigat. En textum Trithemii prout habetur in An-

E

nalibus Hirsauiensibus, editis typis Sangallensibus
anno 1690 (k): Hic (Meginfredus) cum esset in
omnibus scripturis non solum divinis, sed etiam
*humanis inter doctiores doctissimus, multa com-
pilavit summae auctoritatis opuscula, quorum*
*eruditio memoria sui posteris commendat: Chronicon imprimis cœnobii sui Fuldensis bre-
vem omnium abbatum continens successionis hi-
storiam edidit, in quo et aliorum ex Fulda mo-
nasteriorum quorundam emanantium ablates et*
*eorum successiones breviter annotavit. De quo
nos opere plura in compilatione p̄sens historias
suscepisse recognoscimus, quæ placitura ma-
xime vobis Hirsauensis monasterii tam futuris
quam p̄sens incolis confidimus. Vitam S.*
*Bonifacii Martyris, ex monacho primi Mogun-
tinensis Ecclesiæ archiepiscopi carmine descri-
psit heroico, libros duos. Vitam S. Sturmi pri-
mi abbatis Fuldensis metrice composuit Vitam
et gesta S. Rhabani, ex quarto abate Fuldensis
cœnobii sexti archiepiscopi Moguntini, præsaice
composuit. Vitam et Passionem S. Sonderoldi,
ex monacho Fuldensis cœnobii Moguntinensis
archiepiscopi. Vitam S. Hildeberti, ex ab-
bate Fuldensis monasterii Moguntinensis ecclie-
ses XII archiepiscopi. Alia insuper multa com-
posita, quæ ad manus meas non venerunt. *Hæc*
Trithemius: ex quibus liquet Christianum Joannis
errasse, dum testimonium ejus invocat, dicentes
*Meginfredum composuisse metricam Vitam S. Lulli.**

auctore, ut
videtur
Hersveldensi
monacho

5 Dammum antiquioris Vitæ, quæ aut deperdita
fuit aut fortassis numquam exsistit, duo Anonymi
utcumque resarcierunt: quorum prior Vitam sancti
Lulli compilavit monumentis, quæ partim gesta SS.
Bonifacii, Sturmii, Liobæ et Wigiberti referabant;
alter brevitatem sectatus, paucis exceptis, de quibus
infra agemus, vestigiis prioris videtur presse inha-
sisse. Prioris Vitæ, nescio qua de causa, auctorem
facit Hagiographia Butleriana Lovaniensis Simo-
nem Guillemot, illum nempe qui, hanc ad Mabil-
lon transmisit. Quare hic illam Gemmelacensem,
seu Gemblacensem appellat, hac sola nixus aucto-
ritate, quod Vitam istam accepit e codice mona-
sterii Gemblacensis in Brabantia, ut ipse narrat in
elogio S. Lulli § I; dein § XXII (m) longius
procedit opinando Sigibertum, celebrem chrono-

graphum

AUCTORE
J. V. H.

graphum, hujus Vitæ auctorem esse, quin ulla suam conjecturam probatione confirmare curet. Imprimis Gemblacensem aliquem auctorem hujus scriptioris esse, ex hac ratione quod in codice hujus cœnobii reperta fuit, idoneum non est argumentum. Hæc eadem enim Vita sæculo XIII Ms., quam Cl. Georgius Henricus Pertz ad nos transmisit, Heilbronnanæ olim exstabat, nunc translata ad bibliothecam Erlangensem in Bavaria, catalogo inscripta sub num. 268 (a). Numquid propter hujusmodi rationem Heilbronensem dicemus scriptorem Vitæ? Maxime cum hæc eadem lucubratio jam typis expressa fuerit anno 1483, probabilius Colonizæ Agrippinæ, quia ad calcem habet epigramma in laudem hujus urbis: quam quoque Vitam edidit Lovanius anno 1485 Joannes de Westfalia, typographus. Quod vero Sigibertum suspectur Joannes Mabillonius auctorem, gratuito videtur conjicere, idque probabiliter ex eo quod Gemblaco prodire scriptiorum sibi persuaserat: Gemblacensis erat Sigibertus, idem multa jam scripsera: hæc causa suspicione; quæ, quam levius sit, nemo non videt. Præterea Sigibertus non videatur alia scripsisse, quam quæ ipse indicat in suo libro de Scriptoribus ecclesiasticis (b): in his vero nihil occurrit de S. Lullo: hac enim de illo dicit Libellus de gestis abbatum Gemblacensium scriptus a coevo et discipulo (c): Scripsit ad Trevirenses librum de jejuniiis quatuor temporum et multa quæ commemorat in libro Illustrum Virorum, Varia igitur suadent, Vitam S. Lulli a Sigiberto conscriptam non fuisse. Facilius quidem fuit opinionem Mabillonianam refellere, quam in verum auctorem opusculi indagare: Hersfeldensem tamen monachum aut Moguntinæ ecclesia clericum fuisse indicant verba, quæ num. 32 leguntur: Vivens paucorum, mortuus cunctorum pene aures et mentes occupavit. Nos enim ei jam vota facimus, jamque divinos propter Deum honores deferimus, jam solemnes ferias instituimus. Quæ postrema maxime verba Hersfeldensi cœnobitæ optime convenient, quum et hodie istic annua festivitas S. Lulli celebris habeatur, sub nomine Lullus-fest. (d) Ceterum satis antiquam esse hanc Vitam ex eo suspicari licet, quod solum prioris translationis anno Christi 852 celebratæ mentionem faciat; neutquam vero posterioris, quæ anno 1050 contigit: unde datur intelligere opusculum medio tempore conscriptum fuisse.

C
satis sincere
conscripta
sunt.

6 In laudatis Actis S. Lulli tria improbat Joan. Mabillon § 1: imprimis scriptiōnē fere excurrere in communes locos; quod non satis accurate videtur dictum, maxime si Vitam, prout typis edita fuit, spectemus. Hinc inde quidem brevia aliqua inspersa reperies elogia, quæ omnibus passim Sancti ejusdem conditionis convenire possunt; verum hæc talia sunt, ut in omnibus hujusmodi biographiis occurrant. Vita quidem manuscripta Erlangensis longiusculis habet sermones, et varia quibusdam ambagiis exaggerat: sed hac lecture usus non est Mabillon, ut patet ex fragmēto § XXII allato, a quo illa omnia, quæ prolixam faciunt Erlangensem narrationem, absunt. Dicit dein idem scriptor Vitam sancti Lulli pauca facta commemorare; certe non omnia narrat, et quæ narrat, non sat enucleata refert Anonymus; sed plerique biographiæ horum temporum id habent incommodi, ut ad edificationem magis quam ad eruditio[n]em et intimam rerum notitiam scriptæ, non omnia facta exhibeant. Demum loquitur Mabillon de fabularum admistione; nihil quidem mihi legenti occurrit, quod fabulam sapiat: omnia e genuinis fontibus videntur hausta, prout mecum, confido, judicabit lector. Vitam, qualis exstat in codice Erlangensi,

(a) Pertz Monum. hist., t. II, p. 365. — (b) Ap. Fabric. Biblioth. Eccles., p. 114. — (c) D'Achery Spicil., t. II, p.

circa finem mutilo, edemus. Hujus tamen manuscripsi Auctaria uncinis includemus, adjectis etiam in margine variantibus lectionibus editionis Lovaniensis: ita ut Vita Lovaniensis pura et integra produc[t]a sit. Vita vero, de qua loquitur Mabillon § XXV, vix alienus usus erit, cum in compendium contrahat, quæ in alia scriptione latius exponuntur. Opportunius igitur videtur compendiosam S. Lulli Vitam exhibere, quæ in Breviario Moguntino anni 1570 reperiatur, quæque aliquam Sancti nostri imaginem exhibet.

D

Compen-
diūm vitæ S.
Lulli.

7 Lullus apud Anglosaxonē in Britannia natus, a primis annis Christum cum literis imbibit. Nam adhuc septennis ejusdam monasterii patribus commendatus, nihil omisit quod ad promērendam Dei gratiam pertinere posset. Corpus cum adolevisset, assiduus edomans abstinentia spiritui subjiciebat; in Sanctarum vero Scripturarum meditatione tanta diligentia versabatur, ut omnes in admirationem sui conjiceret. Fama autem eo tempore per Britanniam crebrescente de feliciter gestis rebus Bonifaci Moguntinæ urbis archiepiscopi, cui Lullus sanguine junctus erat, iisque in locis messem quidem uberrimam, at operario maximam esse penuriam, coepit animo movere, quomodo tam sancta et necessaria functione occupato opem ferre posset. Ita jam diaconatus gradum adeptus, ex superiorum suorum voluntate iter ad Bonifacium suscepit. Sic longo terra marique emenso itinere, Germaniam adit, cujus adventu Bonifacius mirifice est re-creatus. Qui cum sanctissimæ ipsius conversationis, affluentis doctrina, flagrantisque in Deum animi certiora experimenta cepisset, invitum ad sacerdotii dignitatem provexit et laeti suo semper adhaerere voluit. Postquam autem diu prædicationi sedulo incubuisset, multisque aliis gravibus negotiis obeundis fidem et industriam suam probasset: Bonifacius jam in Frisiā iturus, illum, praesente Pippino rege, successorem sibi in Moguntina sede constituit. Quam ille provinciam in decrepitam usque ætatem docendo, monendo, argendo sancte et prudenter, tamquam boni patris haud degener filius, administravit. Tandem per spiritum cognoscens dormitionis suæ instare diem, vocato coepiscopo suo Alboino, viro valde religioso, injunxit, ut sacris prius celebratis mysteriis, se ad Heresfeldense monasterium præcederet. Ille sine mora sacrum perficiens, etsi toto corpore incolumis videretur et sanus, cum sacramentis Dominicis participasset, una cum Missa finivit et vitam. Nihil hoc casu motus Lullus, obitus sui prænuncium navi secum impositum, per Moganum in Heresfeldense cœnobium (prius a se extructum) advehens honorifice sepelivit. Ubi etiam morbo protinus correptus, archiepiscopatus sui anno trigesimo secundo, placida morte in Domino defunctus est. Corpus ibidem repositum, cum post sexagesimum annum e terra levaretur eo membrorum omnium decore ac vestium quoque nitore inventum est, ut illo ipso die expirasse, ac sopore potius quam morte sepultus videretur.

F

§ II. S. Lulli patria, et vita monastica in Anglia exacta.

S. Lullus, ait Anonymus num. 1, apud Anglosaxones, haud obscurio, ut fertur, loco edi-

s. Lullum
Anglosaxo-
num fuisse,

763. — (d) Hoffmann Erdbeschreib., t. II, part. II, p. 1676.

tus

A *tus est. Patria Anglum fuisse Lullum, in dubium vocari non potest. Id imprimis testatur Othlonus in Vita S. Bonifacii lib. I, cap. xxx (a) : In provinciam patriamque suam mittens (Bonifacius) exinde tam feminas quam viros religiosos, scientia que varia imbutos plures venire fecit, suique laboris onus inter eos divisit. Inter quos erant præcipui viri: Burchardus et Lullus, Willibaldus et Wunibald frater ejus, Witta et Gregorius; feminas vero religiosas, materteria scilicet S. Lulli, nomine Chunihilt et filia ejus Berathgit... sed Chunihilt et filia ejus Berathgit valde eruditæ in liberali scientia, in Thuringorum regione constituebantur magistræ. Hunc tamen narratum infirmat tum error Othloni dicentis Gregorium Anglum fuisse, dum Francus erat, tum narratio anonymi auctoris Vitæ S. Bonifacii (b), in qua dicitur, ut recte adnotat Mabillon : Elegit sibi (Bonifacius) quam plures medicos animarum: alios etenim ex gente sua, alios ex parte Francie, nonnullos etiam de finibus Hibernie, quatenus adessent sibi cooperatores in vineam Domini; ex quibus fuerunt hi: Wigbertus ex parte Anglorum, Beatus Gregorius ex nobili prosapia Francorum, Sturmius vero (Sturmius) et Lul et Memgoz (Mengaudus), Willibaldus suusque germanus Wunibaldus et alii quam plures, quorum nomina per longum esset dinumerare per singula. Verum hæc sunt valde intricata: cum enim Wigbertum solum Anglum vocasset, primum est concludere SS. Lullum, Willibaldum ejusque fratrem ad Angliam non pertinere. Cum dein Francis adnumerasset Gregorium, consequens erat, ut, siquidem dixerat operarios de finibus Hibernie accitos fuisse, reliquos omnes Hibernos vocaret: quo casu in manifestum incidisset errorem: constat enim Sturmius Noricum fuisse, ut habet ejus Vita ab Eigile quarto abbe Fuldensi conscripta; Willibaldum et Winibaldum ad Anglos pertinere late probavit Henschenius noster in Vita S. Richardi ad diem vii Februarii (c). Hinc judico nullius aut certe levis auctoritatis esse Anonymi Bonifaciani testimonium, utpote qui ignoraverit ad quam quisque gentem laudati viri pertinuerint. Othlonus quoque cespitivus, quando Gregorium Anglis accusans; sed fortassis ille error tribui potest librarii vitio, qui incaute cæteris Anglis Francum hominem appinaverit.*

C *non vero Hibernum, probant epistola.*

9 Cæterum S. Lullum Anglum fuisse manifestissime probant epistole Bonifacianæ: inter quas illa quæ ordine cxxiv ponitur in editione Stephani Alexandri Würdtwein (d). Iстic Gutberchta abbas ad Lullum episcopum scribit: Gratanter quidem munus tuae charitatis suscepit, et eo gratiantus, quo te hoc intimo devotionis affectu mittere cognovi, id est holosericam ad Reliquias beate memorie Beda magistri nostri, ob recordationem et illius venerationem destinasti. Et rectum quidem mihi videtur, ut tota gens ANGLORUM IN OMNIBUS PROVINCIIS. UBICUMQUE REPERTI SUNT GRATIAS DEO REFERANT, QUIA TAM MIRABILEM VIREM..... Deus illis in sua natione donavit: ad ejus pedes nutritus hoc quod narro didici. Videatur Gutberchta ille abbas fuisse Wiremuthensis et Gerwiensis: Venerabilis autem Beda sepultus jacut in Gerwiensi canobio usque ad episcopatum Eadmundi Dunelmensis (Durham), qui anno 1020 electus fuit, ut constat ex Actis Venerabilis Beda ad xxvii Maii (e). Gutberchta igitur scriptor epistole citata, qui se abbatem dicit, præter probabilius monasteris Wiremuthensi et Gerwiensi (Wiremuth

and Jarro) in diœcesi Dunelmensi. Et quidem Monasticon Anglicanum novum (f) dicit anno 716 Huactberhtum quemdam (Simoni Dunclensis Hwetbyrthum) præfuisse utrique canobio. Certe nomen istius abbatis optime quadrat cum Gutberchto nostro, ut unum eundemque esse dicamus. Neque obstat ratio temporis; id vero certum, epistolam non ante annum 754, quo Lullus noster pontificales infulas accepit, scribi potuisse, utpote missa desiderantisimo et suavissimo in Christi dilectione amico Lullo episcopo et omnium antistitum charissimo: sed hinc non aliud sequitur, quam quod per triginta octo annos Gutberchta utrique canobio præfuerit, quod limites probabilitatis non excedit. Aliiquid forsitan difficultatis quari posset in eo, quod cum dicat in eadem epistola se sub protectione S. Pauli, patrui Gerwiensis ecclesie, jam quadraginta et tres annos vivisse, sequeretur monachum quinquennem ad regimen admotum fuisse; atque id etiam non adeo rarum est, ut exempla plurima citari non possint: quinimmo ex hisce verbis non plane sequitur Gutberchium in alio quodam monasterio stipendia ante non meruisse. Unde satis certum fit hunc Gutberchum cum Huactberhto aut Hwetbyrtho unum eundemque fuisse. Ad rem nostram redeamus. Ad S. Lullum tamquam antiquum socium scribit quoque Æardulfus episcopus Roffensis (Rochester), epistola inter Bonifacianas cxvi (g), eumque tamquam antiquum socium salutat: Veracium igitur sociorum inter alia amicabilis memorialisque mos esse dignoscitur, cum se, ob interiacentum terrarum spatia, seu provinciarum exterarum regiones, præsentialiter nequeunt invisiere ac salutare, certe per suos fideles nuntios, sive etiam per litteras salutationis dirigere verba. Hujusmodi plura alia producere possemus, quæ monstrarent Lullum fuisse Anglum non vero Hibernum, ut habet lectio Lovaniensis in ejus Vita infra edenda.

10 Lullus, ait Anonymus num. 1, haud obscurus, ut fertur, loco editus est genere nobilis. Quæ verba videntur indicare Anonymo non undecimque certam fuisse S. Lulli generis nobilitatem. Nihilominus, ejus cum Chunihilde et Berathgit eruditis, ut habet Othlonus num. 8 citatus, in liberali scientia, et proin præstantioris cuiusdam conditionis feminis, consanguinitatis, similem sanguinis nobilitatem indicat. Hic addere licet harum sanctimonialium sacram memoriam conservatam extare per imagines, altari S. Michaelis Ordorffensi impositas (h). Verum nullo, quod sciam idoneo testimonio firmatur, quod asserunt tum Anonymus num. 3, tum Breviarium Moguntinum supra citatum, Sanctum scilicet Lullum consanguinitatis linea proxime attigisse S. Bonifacium. Ast si hæc dubia sunt, longe certior est Sancti nostri monachatus. Ipse quidem epistola inter Bonifacianas xxv (i), inscripta Kanebadæ abbatisse, dicit: Agnoscere cupimus Almitatis tuæ clementiam, quia te præ cæteris..... cingimus amore, quod.... ad Germanicas gentes transivimus, et quod in venerandi archiepiscopi Bonifaci MONASTICÆ CONVERSATIONIS regula suscepti, ipsiusque laboris adjutores sumus, in quantum naturæ pauperculæ vilitas prævalet. Neque æstimandum est tum primum S. Lullum monasticam professum fuisse vitam, postquam Germaniam attigisset; extat nempe epistola cxxiii (k), quæ monstrat jam in Anglia Lullum monachum fuisse. Et quoniam istius epistolæ, licet brevioris, sæpius recurret mentio in decursu hujusce Commentarii, eamdem hic integrum exhibeo. Inscriptio est: San-

AUCTORE
J. V. H.

E

Monasticum
habitum in-
duit

F

(a) Joan. Rer. Mogunt., t. I, p. 221. — (b) Act. SS. v. Junii, p. 482, n. 4. — (c) Act. SS. t. II Fehr., p. 71, n. 15. — (d) Würdtwein Epist. S. Bonifacii, p. 310. Ser. LXXXIX. — (e) Act. SS. t. VI Maji, p. 723. — (f) T. I, p. 502. — (g)

ctissimo

AUCTORE
J. V. H.

etissimo ac venerabili episcopo Lullo servus servorum Dei (*Hereca abbas, ut videtur.*) visceralem in Domino salutem. *Dein incipit epistola:* Rogo te, o dilectissime frater, sicut optime in te credo, ut non immemor sis, sed semper sagacissima mente ad memoriam reducas antiquam amicitiam nostram, quam inter nos habuimus in Maldubia civitate, quando Eaba abbas in amibili charitate nutritivit, et hoc signum recordor, quod pro nomine vocavit te « Irtel, » idcirco salutat te *Hereca abbas* in salutatione sancta, et omnis congregatio, quæ in sua cœnobiali vita manet, quia dignos nos in memoriam habuisti tecum. Qui autem perseveraverit in pace usque in finem, hic salvus erit. Vale amabilis feliciter in ævum: meus dilectus, Deo electus, quia charitas pretium non habet. Hoc signum *Hereca abbatem fecit.* *Hinc liquet Lullum nostrum non a S. Bonifacio, ut dicit Hagiographica Butleriana Lovaniensis, sed priusquam in Germaniam trajiceret, habitum monasticum suscepisse.*

ante profectionem Germanicam,

B

11 *Erroris probabiliter causa fuerit, quod in epistola ad Kanebadam citata, S. Lullus dicat se in venerandi Archiepiscopi monasticae conversationis regula susceptum; ast hæc verba non facile de prima ad ordinem monasticum admissione interpretarer, quando coram habeo epistolam *Hereca abbatis*, dicentis Lullum in monasterio nutritum fuisse sub *Eaba*, et traditionem satis antiquam apud Anonymum num. 1, quæ refert illum septennem in monasterium se contulisse. Videntur igitur hæc verba magis referenda esse ad contubernium, quod habuit Lullus cum S. Bonifacio, a cuius latere non discedebat, si fides habenda est Anonymo, num. 9: Beaumum igitur Lullum manu apprehensum in medium deduxit; et respiciens ad multitudinem, quæ circumstabant: En, inquit, habetis virum mea sententia dignum, cui studiorum meorum (*et*) pro Christo certaminum hereditatem delegare pos sim. Hic mihi affinitate carnis junctus, sed vinculo spiritus multo est conjunctior, pro eo quod mecum conversatus multo tempore, certum et evidens mihi dederit spectaculum sanctitatis suæ et optimæ secundum euangelicam institutionem conversationis. Unde ego, haud dubius de vestro assensu, injungo ei pontificatum Moguntiacensem. Quæ verba consonant cum epistola xcvi (*a*) in ter Bonifacianas, in qua *Theophylacias, diaconus Sedis Apostolicae, Lullum vocat archidiaconum S. Bonifacii, cui fidelibus et lepidis ministrabat servitiis. Cum juxta cap. i, de Off. Archidac. (t. 23):* Archidiaconus esset vicarius episcopi in omnibus, et omnis cura de clero ad ipsum pertineret, manifestum fit S. Lullum debuisse quam proxime ad stare episcopo suo Bonifacio. Licet vero plures jam essent in uno episcopatu archidiaconi (*b*), in hisce tamen Germanicæ Ecclesie initii satis verisimile est, Bonifacio unicum fuisse archidiaconum Lullum cui partern non minimam sollicitudinis suæ pastoralis confideret.*

et quidem, uti, videtur,

12 Ex allata epistola *Hereca abbatis* habemus S. Lullum in Maldubia civitate, sub *Eaba abbate* nutritum fuisse. *Mabillon in elogio S. Lulli* § III dicit Maldubiente monasterium hanc aliud videri quam Meldunesburgense seu Meldunense (*Malmesbury*). *Est autem Malmesburnense monasterium in Wiltonia (Wiltshire) situm, in antiqua apud Saxonem Occidentales provincia; nomen a Maldulfo, fundatore, sortitum, ut narrat Gulielmus Malmesburnensis in Vita S. Aldhelmi ad xxv Maii, his*

(a) Würdtw., p. 265. Ser. cxlvii. — (b) Binterim. Denkwürd. t. I, p. 394 et 404. Cfr. J. Mabillon Annal. Bened., t. I. Append. alt., p. 645. — (c) Act. SS., t. VI Maji, p. 79,

verbis (*c*): Cum jam majusculus a Cantia in West-Saxones remeasset, religionis habitum in Meldunensi accepit cœnobio, quod situm est in civitate, quæ antiquo vocabulo Mealduberi, et nunc Mealmesberi vocatur. Id quidam Meldun, qui alio nomine vocatur Meildulf, natione Scotus, eruditione philosophus, professione monachus, fecerat. *Loco nomen erat antiquis castellum Bladow seu Ingelborne, ut narrat idem Gulielmus in libro antiquitatum Meldunensis cœnobii, quem cito ex Monastico Anglico novo (*d*):* Meildulphus vitam eremiticam ducens sub castello de Bladow, quod Saxonicæ dicitur Ingelborne Castell; fuit autem constructum a quodam rege Britanno, nomine Dumwallo Molvicius. Civitas quondam ibi fuerat, quæ penitus destructa fuit ab alienigenis. Castellum se munitum custodivit, quod per multum tempus stetit sine habitatione propinquâ. *Hanc ergo terram Leutherius seu Eleutherius Wintoniensis episcopus, cui ait, inditum est vocabulum Maildulfburc, Aldelmo presbytero ad degendam regulariter vitam conferre largiriq[ue] dignatus est; ut habemus ex ejus charta loco citato num. 1, data juxta flumen Bladon viii kalend. Septembri anno Incarnationis Dom. DCLXXV. Hæc igitur civitas Maildulfburc, Mealduberi, quam Venabilius Beda quoque lib. v, cap. xix Historiæ Ecclesiastice Anglie Maildui urbem seu Maildui urbem appellat, optime quadrat cum Maldubia civitate, in qua nutritus fuit S. Lullus: huc etiam facit, quod feminæ religiosæ, seu moniales, inter quas Chunihild Lulli materterea, probabiliter ex Saxonie Occidentali, S. Bonifacii natali solo, oriundiæ essent; ut id quidem habemus de S. Lioba (*e*), quæ sub Tetta abbatissa, monasticam vitam professa fuerat in Winburnensi cœnobio, comitatus Dorchesiensis (Dorsetshire).*

D

13 Remanet tamen aliquis scrupulus: scilicet in sepius laudata epistola legitur S. Lullus in Maldubia nutritus sub *Eaba abbate*; nullus vero inter monasterii Malmesburnensis præsides, occurrit, qui id nominis præferat. Post Maieldulphum sanctum eremitarum, habemus S. Aldelnum, qui anno Domini 705 primus Shireburnensis Ecclesie episcopus factus, regimen cœnobii retinuit, rogatu fratrum, fortassis usque ad annum emortualem 709 (*f*), quo locum fecit Danieli, usque ad annum 747 abbatum (*g*). Cum itaque Lullus, qui patriam anno 725 reliquerat, anno 786 vita excesserit, non alium potuit habere præceptorem quam Daniëlem abbatem: excluso autem *Eaba*, nutant reliqua omnia quæ ad Malmesburnensem incolatum pertinent: quin et *Hereca abbas*, scriptor epistolæ, in catalogo abbatum Malmesburnensis non repertur. Etenim predicto Danieli successit Aldelnum hujus nominis secundus, quem exceptit Ethelardus, quamvis annus acceptæ dignitatis ignoretur, cum incertum sit, quo anno Aldelnum II cessarit. Rexit autem monasterius Ethelardus usque ad annum 780, quando ad episcopatum Wintoniensem promotus fuit: hic tandem sextus abbas successit Cuthbertus, sed incertum est tempus regiminis ejus; deinceps autem usque ad medium circiter sæculum decimum, lacunam patitur catalogus abbatum. Attamen cum dicta epistola, utpote ad Lullum jam episcopum missa, non ante annum 754 scripta fuerit, immo post annum octagesimum sæculi octavi data fuisse dici possit; locus *Hereca abbatii* facile inveniri potest. *Eabam quoque interpolare licet;* siquidem Monasticum Anglicanum novum loco citato dicat se ignorare quo anno Daniel regimenter suscepere

E

F

G

AUCTORE
J. V. H.

- A suscepit, cum tamen certum sit S. Aldelmum ejus decessorem, anno 705 Shireburnensem episcopum, aliquamdiu in regime perseverasse; en verba laudati Monastici latine redditu: Non ita certum est tempus ejus (*Danielis*) promotionis, ut certus est ejus successor Aldhelmus II anno 746. Verum, ut hæc sunt, cum, nullo nisi idoneo documento, duos abbates catalogo Malmesburensi intercalare non audeamus, malumus difficultatem, quam neque in librarii incuriositatem aut inscitiam rejicerem volumus, utcumque enodare, dicendo Eabam et Herecam fuisse binomines pro more istius temporis et gentis sue. Ut enim taceam S. Bonifacius, qui ante Wynfrithus fuerat, et S. Willibrordum, qui deinde Clemens dictus fuit, quia hæc nomina in exteris regionibus ab alienigenis acceperunt, in ipsa Anglia plures fuerunt binomines: sic S. Lioba seu Leobgytha aliud habebat nomen, Trutghebam (a), Heaburg dicitur cognomento fuisse Bugge epistola xxx (b) et Trecea diaconus ad Lullum episcopatus infula fulgentem scribens rogat ut illum cum sua familia suscipiat, qui, ait, dicor nomine Aldbercht: epistola cxviii (c). Hæc exempla sufficient, ad ostendendum variis tunc fuisse in Anglia, qui duplicit nomine insigniti erant. Nolo enim hic in exemplum adducere ipsum Lullum nostrum, qui in Hereca abbatis epistola vocatur Irtel; nam illam appellationem jocularem censeo, quæ limites domesticæ consuetudinis non excessit; etenim si hæc vox vere esset cognomen, proinde æque notum ac ipsum nomen, quomodo in signum adduci posset amicitie, quam temporis diuturnitas oblitterare non potuit? Horum signum recordor, quod pro nomine vocavit te Irtel. Erravit itaque Adrianus Baillet, quando dicit illud fuisse unicum Lulli nomen ante episcopatum: exstant enim variaz epistolæ inter Bonifacianas, in quibus qua monachus, qua diaconus, qua presbyter una voce Lullus vocatur (d).
- B quin alius incoluerit.

14 Butleriana Hagiographia Lovaniensis dicit S. Lullum a monasterio Malmesburensi ad Gerwiense transisse, atque istic nocturne fuisse Vener. Bedam magistrum. Conjecturam non aliunde desumptum putto quam ex epistola cxxix inter Bonifacianas (e) qua Gutberchitus discipulus Beda presbyteri dicit se suscipere ejus munuscula, et eo, inquit, gratiantius, quo te hæc intimo devotionis affectu mittere cognovi, id est holosericam ad Reliquias beatæ memorie Beda magistri nostri, ob recordationem et illius venerationem destinasti. Hæc quidem probant forsitan S. Lullo de facie notum fuisse Ven. Bedam, cum agatur de ejus recordatione et veneratione, sed nullatenus implicat illum sub ejus disciplina aliquando vixisse: quod neque important verba quæ sequuntur Beda magistri nostri; optimam certe interpretationem patiuntur, sive intelligamus Gutberchitum de se solo locutum fuisse, quando usurpat pluralem numerum, sive illo sensu dicamus Bedam fuisse communem magistrum, quatenus non solum voce presentes, sed scriptis quoque absentes instruxerit. Atque hoc quidem sensu intelligendum esse Gutberchitum, declarant sequentia, in quibus gloriantur se ad pedes ejus nutritum fuisse, et proinde probabilem testem esse ejus scientiæ atque virtutis. Si itaque S. Lullus educatus quoque fuisse sub disciplina tanti magistri, multo fortius strinxisset Gutberchitus encomii sui argumentum dicendo ipsum S. Lullum fuisse nutritum ad pedes tanti doctoris, ipsum fuisse testem et eruditioonis et sanctimoniorum ejus. Fraterea Malmesburensi asceterium sua non